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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угледобывающая отрасль является

стратегически важной в обеспечении развития экономики и энергетической

безопасности Донецкой Народной Республики. При этом уголь является

единственным энергоносителем, которого достаточно для полного

удовлетворения потребности ее экономики. От стабильности работы

угледобывающей отрасли зависит состояние смежных отраслей – металлургии и

электроэнергетики. Вместе с тем из-за низкого технического уровня, износа

оборудования и сложных природных условий разработки месторождений,

обусловливающих высокую себестоимость добычи угля, эта отрасль требует

постоянных государственных дотаций и инвестиций.

Сегодня из-за экономической блокады Донецкой Народной Республики со

стороны Украины и непризнания ее на международном уровне значительно

сократились объемы добычи угля, бюджетного финансирования и снизилась

заинтересованность инвесторов. В результате состояние угледобывающей отрасли

достигло критического состояния. Кроме того, в существующей нормативно-

правовой базе, на фоне отсутствия государственной поддержки, не учитываются

особенности производственно-экономической деятельности угледобывающих

предприятий, что ограничивает возможности обеспечения устойчивого

экономического развития отрасли. В таких условиях активизация инвестиционно-

инновационной деятельности в угледобывающей отрасли Донецкой Народной

Республики является одной из первоочередных задач выхода на безубыточный

уровень производства. Это обусловливает актуальность исследований,

направленных на развитие теоретико-методических основ формирования

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли и разработку
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практических рекомендаций по его совершенствованию применительно к

Донецкой Народной Республике.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

исследование проблем управления инвестиционной и инновационной

деятельностью предприятий сделали следующие ученые и практики

хозяйствования: Р.И. Балашова, В.Н. Беленцов, Б.В. Бурлуцкий, Ю.А. Гончаров,

Г.К. Губерная, М.Ф. Иванов, Т.Л. Иванова, М.А. Комиссарова, Л.В. Кравцова,

В.А. Кучер, В.В. Петрушевская, Т.С. Томоля, В.Г. Федоренко, Б.Г. Шелегеда,

В.О. Ющенко, А.И. Ярембаш.

Проблема формирования и функционирования организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью исследовалась такими известными отечественными и

зарубежными учеными, как: И.И. Архипова, В.М. Власова, В.В. Дорофиенко,

Ю.З. Драчук, И.В. Жукова, А.И. Кабанов, А.В. Кочетков, Б.З. Мильнер,

В.Е. Нейенбург, А.Г. Туралина, Ю.Л. Петрушевский, Б.А. Райзберг, В.И. Салли,

О.В. Федорович.

Тем не менее, отдельные аспекты организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли являются не до конца изученными, особенно в условиях

непризнанности государства. Это определило выбор темы диссертации, ее цель и

задачи исследования.

Объектом исследования является инвестиционно-инновационная

деятельность в угледобывающей отрасли.

Предметом исследования выступает организационно-экономический

механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности,

в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами), в частности, п. 1.1 «Промышленность», пп. 1.1.1 «Теоретические и
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методические подходы к разработке новых и адаптации существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности»; пп. 1.1.2

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных

отраслей, комплексов, предприятий»; пп. 1.1.3 «Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей промышленности».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений, методических и практических рекомендаций по

развитию организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

развить сущностную характеристику экономической категории

«инвестиционно-инновационная деятельность»;

определить и изучить структуру организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли;

систематизировать зарубежный опыт управления инвестиционно-

инновационной деятельностью и обосновать его адаптацию применительно к

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики;

проанализировать состояние угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики и установить значимость факторов, влияющих на

развитие организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики;

обосновать направления совершенствования институционально-

организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики;
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сформировать концептуальный подход к развитию организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать научно-методический подход к диагностике

эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на восстановление экономического потенциала Донецкой

Народной Республики путем развития организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики. К числу основных

результатов, определяющих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

направления совершенствования институционально-организационного

обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики,

которые, в отличие от существующих, направлены на совершенствование

системы государственных органов управления инвестиционно-инновационной

деятельностью с учетом потребности развития угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики;

концептуальный подход к развитию организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, который, в отличие от

существующего, в качестве определяющей черты построенного механизма

определяет такие составляющие оценки условий реализации проекта как: риски,

эколого-экономический эффект и эффективность конкретных инновационных

проектов;
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научно-методический подход, с помощью которого осуществляется

диагностика эффективности механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики, позволяющий проводить анализ различных методов

привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью

выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника

финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне

отдельного предприятия;

получили дальнейшее развитие:

теоретическое обоснование сущности понятия «инвестиционно-

инновационная деятельность», под которой понимается комплекс

мероприятий и практических действий государства, юридических и

физических лиц по инвестированию в любой форме комплекса научных,

технико-технологических, организационных, финансовых и коммерческих

мероприятий, направленных на разработку и внедрение результатов научных

исследований в хозяйственную деятельность с целью получения

экономического, социального и (или) экологического эффекта;

структура организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью, посредством которой

осуществляется целенаправленное воздействие субъекта управления (государство

в лице профильного Министерства) на объект управления (инвестиционно-

инновационная деятельность) с помощью реализации функций управления, в

результате чего объект управления переходит из фактического состояния в

желаемое. На этой основе построена методология исследования;

элементы организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных

странах, в контексте использования их в Донецкой Народной Республике с учетом

моделей инновационного развития, которые дополнены моделью заимствования

инноваций других стран с последующим развитием собственной инновационной
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составляющей экономики и моделью развития инновационной компоненты

экономики в условиях непризнанности государства;

структура факторов по уровню влияния на развитие организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли, функционирующей в условиях

непризнанности Донецкой Народной Республики, ее доминирования в

промышленности и ограниченных финансовых ресурсов, с целью расширения

экономической составляющей исследуемого механизма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в обосновании роли

инвестиционно-инновационной деятельности в формировании базы для развития

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики и на этой основе –

повышении эффективности всей хозяйственной деятельности в Республике,

определении динамики и вектора развития экономики государства в целом,

обеспечении устойчивого социально-экономического развития, направленного на

повышение эффективности управления экономикой Донецкой Народной

Республики, что позволит достичь прозрачности, экономической обоснованности

принимаемых управленческих решений, баланса целей, интересов и ресурсов при

реализации конкретных инвестиционно-инновационных программ.

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении

теоретических положений по развитию организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики до уровня конкретных

предложений по формированию ключевых механизмов реализации

инвестиционно-инновационных проектов, которые могут быть использованы

угледобывающими предприятиями и органами государственного управления при

совершенствовании системы управления инвестиционно-инновационной

деятельностью, а также при подготовке законодательных и нормативных актов,

направленных на разработку и реализацию эффективной инвестиционно-

инновационной политики государства.
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Предложенный научно-методический подход к диагностике эффективности

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли может быть использован Министерством угля и

энергетики Донецкой Народной Республики при анализе различных методов

привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью

выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника

финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне

отдельного предприятия.

Диссертация является законченным научным исследованием, которое

выполнено в Государственном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» согласно

тематике научно-исследовательских работ по двум темам: «Совершенствование

теоретических основ финансового управления экономикой» (номер

государственного учета НИОКТР № 0119D000078 от 25.04.2019), где лично

автором предложены направления совершенствования институционально-

организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной

Республики; «Теоретико-методические подходы к управлению экономическими

процессами в условиях экономической нестабильности» (номер государственного

учета НИОКТР № 0119D000081 от 25.04.2019), где автором обоснован научно-

методический подход к диагностике эффективности механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики.

Министерством угля и энергетики Донецкой Народной Республики принят

к рассмотрению концептуальный подход к развитию организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли (справка от 05.11.2019 № 064-62/67).

Предлагаемая методика диагностики эффективности механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли может
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быть применена ПАО «Ш/у «Донбасс» при осуществлении оценки собственных

потенциальных возможностей предприятий по привлечению инвестиционных

ресурсов на их инновационную деятельность (справка от 05.11.2019 № 16-2933).

Результаты исследования используются в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкая академия управления и государственной службы при

Главе Донецкой Народной Республики» при преподавании учебных

дисциплин «Финансирование инноваций», «Экономика и организация

инновационной деятельности» и «Инвестиционное проектирование» (справка

от 07.11.2019 № 01-06/1169).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой диссертационной работы являются фундаментальные положения

экономической теории, классические и современные подходы к организации,

планированию и управлению инвестиционно-инновационной деятельностью, а

также научные труды зарубежных и отечественных ученых по проблеме

функционирования и развития организационно-экономического механизма

управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей

отрасли.

В процессе исследования применялись следующие общенаучные и

специальные методы: исторический метод – при исследовании эволюции

постановки проблемы и путей ее решения; метод терминологического анализа –

для уточнения определения понятия «инвестиционно-инновационная

деятельность»; метод статистического и экономического анализа – для анализа

состояния организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики; метод группировок и классификаций – при

структурировании факторов, влияющих на развитие организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли; метод экспертной оценки – при
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формировании информационной базы для расчета эффективности привлечения

источников денежных средств для активизации инновационной деятельности в

угледобывающей отрасли; экономико-математический метод – при

усовершенствовании научно-методического подхода к диагностике

эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли; метод логического обобщения – для

обеспечения последовательности проведения научного исследования, а также

абстрактно-логический метод – при теоретическом обобщении и формулировании

выводов.

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

графиков, блок-схем использованы современные компьютерные технологии и

пакеты прикладных программ Microsoft Office®.

Информационной базой исследования послужили проекты законодательных

и нормативных актов в области инвестиций и инноваций Донецкой Народной

Республики, официальные статистические данные, прогнозные показатели и

официальные отчеты о развитии угледобывающей отрасли, материалы

монографических исследований, а также научная и периодическая литература.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сущностная характеристика экономической категории «инвестиционно-

инновационная деятельность».

2. Структура организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью.

3. Элементы организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных

странах, в контексте использования инновационной компоненты экономики в

Донецкой Народной Республике.

4. Структура факторов, влияющих на развитие организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

13

5. Направления совершенствования институционально-организационного

обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

6. Концептуальный подход к развитию организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.


[…]

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Донецкой Народной Республики. Предложенный подход значительно повысит

эффективность процесса оценки предприятиями собственных потенциальных

возможностей по привлечению инвестиционных ресурсов, а также позволит

проводить анализ различных методов привлечения инвестиций для

конкретных инновационных проектов с целью выбора наиболее

привлекательного с точки эффективности источника финансирования.

Дальнейшие исследования будут посвящены проблемам разработки и

адаптации комплекса экономических мероприятий для эффективного

внедрения механизма инвестиционного обеспечения инновационного развития

предприятий угледобывающей отрасли, которые находятся в кризисном или

близком к этому состоянии.
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Приложение А

Справки о внедрении результатов исследования
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Приложение Б

Толкование авторами категории «инновации»

Таблица Б.1 – Совокупность определений категории «инновации»

Автор Определение категории

1 2

Р.И. Балашова,

Ю.А. Гончаров,

Л.В. Кравцова

[20, с. 189-190]

Инновация – это результат сбалансированности

производственных, технологических, финансовых

факторов и условий, сконцентрированных на уровне

хозяйствующего субъекта и управления им, и

представляет собой совокупность инновационных

взаимодополняющих механизмов, средств и способов ее

внедрения и использования, выступает фактором

устойчивого экономического развития отраслей

промышленности и сферы услуг

В.О. Ющенко,

В.А. Кучер,

Б.В. Бурлуцкий

[21, с. 113]

Инновация – это процесс внедрения идей с элементами

новизны, новых или уже существующих теоретических

и практических наработок в различных функциональных

направлениях деятельности предприятий, которые

вызывают существенные изменения, что в свою очередь

отдельно или в совокупности приводит к появлению

значительных экономических и иных результатов

Г.Л. Азоев,

А.П. Челенков

[22, с. 45]

Инновация – это процесс, в котором изобретение или

идея приобретают экономическое содержание

Т.С. Томаля

[23, с. 140]

Инновация – это процесс, который не заканчивается

освоением новой техники в производстве или

доведением до проектной мощности новой технологии, а

имеет непрерывный характер даже после внедрения

Н.В. Беленцов,

С.В. Брадул

[24, с. 127]

Инновация – это реализованная в определенной системе

общества новация как принципиально новый или

улучшенный, или адаптированный к применению в

других условиях известный результат интеллектуальной

деятельности одного человека или группы людей

А.Б. Титов [25] Инновация представляет собой процесс, в ходе которого

научная идея доводится до стадии практического

использования и начинает давать экономический

эффект, то есть приобретает экономическое содержание

Г.К. Губерная

[26, с. 78]

Инновация – это введение нового в систему извне

В.В. Калюжный

[27, с. 96]

Инновация – это новые знания, воплощенные в

продукты или процессы и реализованные на рынке для

удовлетворения потребностей и получения прибыли
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Продолжение таблицы Б.1

1 2

Д.К. Шевченко

[28]

Инновации – это своего рода научное

предпринимательство, ставящее своей задачей

изменение качественных характеристик устарелых

средств производства и предметов потребления и замену

их новыми, конкурентоспособными, более полно

удовлетворяющими потребностям общества

И.Т. Балабанов

[29, с. 84]

Инновация – это материализованный результат,

полученный от вложения капитала в новую технику или

технологию, в новые формы организации производства

труда, обслуживания, управления и т.п., которые по

своим характеристикам отличаются от аналогов и

созданы с целью получения экономического,

социального, управленческого, экологического или

другого вида эффекта

М.Н. Чечурина

[30, с. 10]

Инновация понимается как результат удовлетворения

какой-либо новой (или по-новому) потребности

общества в виде продукта, услуги, рынка или

технологии
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Приложение В

Определения понятия «организационно-экономический механизм»

Таблица В.1 – Совокупность определений к понятию «организационно-

экономический механизм»

Источник Организационно-экономический механизм – это

1 2

В.С. Рапопорт

[60, с. 165]

определенный и особым образом регламентированный порядок

осуществления связей между органами и лицами, принимающими

решения об использовании ресурсов системы для достижения

установленных целей

Новый

экономический

словарь [61]

совокупность методов и средств воздействия на экономические

процессы, их регулирование

А.А. Кульман

[62, с. 13]

определенная совокупность или последовательность экономических

явлений

К.С. Холодкова [63] представляет собой интеграцию организационного и экономического

механизмов, включающих в себя организационно-экономические

методы, рычаги, инструменты воздействия на управляемый объект

И.В. Жукова [64]

совокупность экономических рычагов, способов и методов

воздействия на объект управления, в результате которых объект

управления переходит из фактического состояния в желаемое

М.С. Вихров

[65, с. 67]

система экономических рычагов, с помощью которых

организовываются как внешние, так и внутренние хозяйственные

отношения

А.Г. Гончарук

[66]

система методов, операций, рычагов, организационных структур и их

взаимосвязей, определяющих содержание процесса управления и в

совокупности решающих основную его задачу

Э.Т. Шафиева

[67]

механизм взаимосвязи и взаимодействия организационной структуры

управления и организации процессов принятия решений с методами,

приемами и правилами хозяйствования, направленный на его

наиболее эффективное функционирование и развитие в целом

О.С. Хринюк,

М.О. Дергалюк

[68, с. 272]

определенная совокупность элементов организационного и

экономического характера (объектов, субъектов, целей, задач,

способов взаимодействия, методов, рычагов, инструментов и т.п.),

взаимосвязанных и взаимодействующих между собой с подвижными

внутренними и внешними связями на макро-, мезо-, микроуровнях

экономики, ее межотраслевых комплексов, отраслей,

первичных звеньев и т.д., эффективность реализации которого

зависит от способности создавать отсутствующие в конкретный

момент связи, элементы, стимулы и т.д.

В.З. Мазлоев

[69, с. 4]

совокупность взаимосвязанных экономических рычагов и методов

воздействия на производство, обмен, распределение и потребление

продуктов

В.Р. Боев [70]

не простой набор экономических рычагов и инструментов, а их

система, то есть взаимосвязанное и взаимообусловленное сочетание

конкретных экономических регуляторов
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Продолжение таблицы В.1

1 2

Б.А. Райзберг

[71, с. 95]

совокупность организационных структур и конкретных форм и

методов управления, а также правовых форм, с помощью которых

реализуются в действующие в конкретных условиях экономические

законы, процесс воспроизводства

В.Т. Полозова,

В.Ю. Овсюченко

[72, с. 217]

часть хозяйственного механизма, которая отражает совокупность

организационных, финансовых и экономических методов, способов,

форм, инструментов и рычагов, с помощью которых осуществляется

регулирование организационно-технических, финансово-

экономических и производственно-технологических процессов с

целью влияния на результат деятельности предприятия

В.Ю. Бондарь

[73]

система взаимосвязанных элементов, рычагов и методов управления

внутри предприятия, которые функционируют для достижения его

конкурентных преимуществ самым эффективным способом
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Приложение Г

Результаты PEST-анализа факторов, негативно влияющих на функционирование

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью

в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики

Таблица Г.1 – Сводная таблица PEST-анализа факторов, негативно влияющих на функционирование

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики
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 Министерство

экономического
развития
Донецкой
Народной

Республики

Министерство
угля и

энергетики
Донецкой
Народной

Республики

ПАО «Ш/у
«Донбасс»

Шахта
«Щегловская
-Глубокая»

ГП
«Торезантрацит»

ОП «Шахта
«Прогресс»

1 2 3 4 5 6 7 8

Политико-правовые факторы

Фактор 1. Ограничение бюджетных средств 3 1 2 5 5 3,3 0,25
Фактор 2. Возможности законодательного
регулирования в области инвестиционно-
инновационной деятельности ограничены
рамками неопределенности

2

5

5

3

2

3,8

0,19

Экономические факторы

Фактор 1. Разрушение производственной
инфраструктуры предприятий

2 3 4 4 5 4,0 0,20

Фактор 2. Нарушение работы угольной отрасли
вследствие потери экономических связей

3 4 5 5 5 4,8 0,36

Фактор 3. Экономическая блокада со стороны
Украины

3 1 1 1 2 1,3 0,10
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Продолжение таблицы Г.1

1 2 3 4 5 6 7 8

Фактор 4. Отсутствие инвестиций для
инновационного развития отрасли

3 3 2 2 1 2,0 0,15

Фактор 5. Неопределенность в рынках сбыта угля 2 5 4 3 4 4,0 0,20
Фактор 6. Низкая степень развития
инвестиционной и инновационной
инфраструктуры

1 4 3 2 3 3,0 0,08

Социально-культурные факторы
Фактор 1. Уменьшение численности
специалистов и рабочих вследствие их
временного или постоянного переселения в
результате военных действий

2 5 3 1 2 2,8 0,14

Фактор 2. Снижение привлекательности труда в
угледобывающей отрасли

2 2 3 2 2 2,3 0,12

Фактор 3. Существенный разрыв между уровнем
заработной платы и уровнем потребностей
сотрудников

2 4 4 3 2 3,3 0,17

Фактор 4. Высокая миграция населения, в
частности научно ориентированных кадров
(«утечка мозгов»)

3 3 4 1 1 2,3 0,17

Технологические факторы
Фактор 1. Низкие позиции в передовых
направлениях инновационной деятельности отрасли

1 2 1 3 3 2,3 0,06

Фактор 2. Незначительная инновационная
активность предприятий угольной отрасли

3 3 2 1 1 1,8 0,14

Фактор 3. Значительный износ активной части
основных средств в угольной отрасли

3 3 1 1 2 1,8 0,14

Фактор 4. Низкий уровень материальной и научно-
технической базы угольной отрасли

3 2 1 1 1 1,3 0,10

Фактор 5. Неполное использование
производственных мощностей угледобывающих
предприятий

2 4 2 2 3 2,8 0,14

Общий итог 40 - - - - 46,9 -