## УТВЕРЖДАЮ

Ректор

Государственного образовательного

учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный

технический университет»

кандидат технических наук, доцент

А.Я. Аноприенко

2020 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Тонконоженко Юлии Александровны на тему «Организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

### Актуальность для науки и практики

На сегодняшний день угледобывающая отрасль является стратегически важной в обеспечении развития экономики и энергетической безопасности Донецкой Народной Республики. От стабильности работы угледобывающей отрасли также зависит состояние таких смежных отраслей как металлургия и электроэнергетика. Вместе с тем из-за низкого технического уровня, износа оборудования и сложных природных условий разработки месторождений, обуславливающих высокую себестоимость добычи угля, эта отрасль требует постоянных государственных дотаций и инвестиций.

Проблема развития организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, несомненно, актуальна, а ее решение для угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики вызывает особый теоретический и практический интерес. Однако решение обозначенной проблемы осложняется экономической блокадой Донецкой Народной Республики со стороны Украины, ее непризнанием на международном уровне, а также неразвитостью существующей законодательной базы, регулирующей отношения в сфере инвестиционно-инновационной деятельности.

Задача активизации инвестиционно-инновационной деятельности на предприятиях угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики всегда будет актуальной, поскольку, на ряду с выработкой стратегии деятельности угледобывающей отрасли, является одним из важнейших резервов увеличения эффективности деятельности угледобывающих предприятий в сложившихся на территории Донецкой Народной Республики условиях хозяйствования.

Следовательно, выполненные в диссертации исследования, несомненно, актуальны и представляют собой не только теоретическую значимость, но и практический интерес.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности и своевременности диссертационной работы Тонконоженко Юлии Александровны, посвященной разработке теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

### **Основные научные результаты и их значимость для науки и производства**

Диссертантом ясно сформулирована цель исследования, определены его объект и предмет, которые полностью соответствуют содержанию диссертационной работы. К положительным характеристикам диссертационной работы следует отнести стиль изложения научного материала, доказательность полученных в диссертации выводов, их практическое использование, являющееся прямым подтверждением достоверности результатов выполненных диссертантом научных исследований.

Обоснованность и достоверность научных результатов и выводов исследования подтверждается применением апробационного в науке исследовательского и аналитического аппарата, использованием легитимных баз статистических данных, использованием отечественного и зарубежного опыта, практическим внедрением результатов работы.

Следует отметить своеобразие и завершенность диссертационной работы по целям, форме и содержанию. По основным вопросам, поставленным в диссертации, можно отметить оригинальность и безусловную научную новизну исследования. Ознакомление с содержанием диссертации позволяет выделить основные ее результаты, характеризующиеся высокой значимостью для науки и производства.

В качестве основных новых научных результатов диссертантом выдвинуты следующие основные положения, которые нашли обоснование в диссертации:

1. Усовершенствованы направления совершенствования институционально-организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, которые, в отличие от существующих, направлены на совершенствование системы государственных органов управления инвестиционно-инновационной деятельностью с учетом потребности развития угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики;

2. Усовершенствован концептуальный подход к развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, который, в отличие от существующего, в качестве определяющей черты построенного механизма определяет такие составляющие оценки

условий реализации проекта как: риски, эколого-экономический эффект и эффективность конкретных инновационных проектов;

3. Усовершенствован научно-методический подход, с помощью которого осуществляется диагностика эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, позволяющий проводить анализ различных методов привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне отдельного предприятия;

4. Получило дальнейшее развитие теоретическое обоснование сущности понятия «инвестиционно-инновационная деятельность», под которой понимается комплекс мероприятий и практических действий государства, юридических и физических лиц по инвестированию в любой форме комплекса научных, технико-технологических, организационных, финансовых и коммерческих мероприятий, направленных на разработку и внедрение результатов научных исследований в хозяйственную деятельность с целью получения экономического, социального и (или) экологического эффекта;

5. Получила дальнейшее развитие структура организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, посредством которой осуществляется целенаправленное воздействие субъекта управления (государство в лице профильного Министерства) на объект управления (инвестиционно-инновационная деятельность) с помощью реализации функций управления, в результате чего объект управления переходит из фактического состояния в желаемое. На этой основе построена методология исследования;

6. Получили дальнейшее развитие элементы организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных странах, в контексте использования их в Донецкой Народной Республике с учетом моделей инновационного развития, которые дополнены моделью заимствования инноваций других стран с последующим развитием собственной инновационной составляющей экономики и моделью развития инновационной компоненты экономики в условиях непризнанности государства;

7. Получила дальнейшее развитие структура факторов по уровню влияния на развитие организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли, функционирующей в условиях непризнанности Донецкой Народной Республики, ее доминирования в промышленности и ограниченных финансовых ресурсов, с целью расширения экономической составляющей исследуемого механизма.

### **Практическое значение полученных результатов**

Значимость результатов исследования для науки и практики заключается в разработке теоретических положений и научном обосновании на этой базе методических и практических рекомендаций по развитию организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Практическое значение полученных результатов подтверждается справками о внедрении от ПАО «Ш/у «Донбасс», а также Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики.

Теоретические положения и методические разработки диссертации используются в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при преподавании учебных дисциплин «Финансирование инноваций», «Экономика и организация инновационной деятельности», «Инвестиционное проектирование».

По теме диссертационной работы в научных изданиях опубликовано 16 научных работ общим объемом 4,87 п.л., из них принадлежит автору – 4,14 п.л.

### **Достоверность результатов работы**

Достоверность результатов подтверждается использованием фундаментальных положений экономической теории, глубоким изучением теоретических положений ведущих отечественных и зарубежных ученых, посвященных вопросам функционирования организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Считаем целесообразным использовать результаты диссертационной работы Тонконоженко Юлии Александровны в деятельности предприятий угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, а также органов государственной власти при усовершенствовании системы формирования и реализации инвестиционно-инновационной политики в угледобывающей отрасли.

### **Общие замечания**

При этом, отдавая должное глубине проработки научной проблемы, хотелось бы сделать следующие замечания и пожелания:

1. В представленном материале в п. 1.2 (стр. 32-46) целесообразно было бы отразить объективные закономерности развития организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли государства. Здесь же требуется представление подтверждения несовершенства теоретико-методической основы функционирования исследуемого механизма управления, что приведет к постановке научной задачи на уровне теории.

2. В п. 1.3 (стр. 47-69) автором исследуется зарубежный опыт управления инвестиционно-инновационной деятельностью. Однако для более полного его анализа следовало бы также изучить и опыт управления

инвестиционно-инновационной деятельностью Российской Федерации с целью выявления основных элементов организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью для рассмотрения возможности их применения в деятельности угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

3. В теоретической части диссертационной работы (стр. 15-71) уместно было бы более подробно рассмотреть основные функции управления (планирование, организация, мотивация, координация, контроль), а также степень их влияния на организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью предприятий угледобывающей отрасли.

4. В аналитической части в п. 2.1 (стр. 72-86) считаем целесообразным указать на отсутствие условий развития организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, тем самым подтверждая наличие неразрешенной обозначенной научной проблемы в практических условиях.

5. Желательно было бы, чтобы в диссертационной работе при разработке методических и практических рекомендаций автором были определены конкретные сроки их реализации.

Необходимо отметить, что высказанные замечания являются дискуссионными и не снижают общую положительную оценку диссертационной работы Тонконоженко Юлии Александровны «Организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики», которая является самостоятельной квалифицированной научной работой, содержащей новые научно обоснованные результаты, направленные на решение важной научной задачи – разработка теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

### **Заключение**

Диссертация представляет собой законченное и самостоятельное исследование на актуальную тему. Работа направлена на разработку теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики. Научные результаты, полученные Тонконоженко Юлией Александровной, не вызывают сомнений и имеют теоретическое и практическое значение, что подтверждается соответствующими справками о внедрении. Выводы и рекомендации проведенного исследования достаточно обоснованы. Автореферат диссертации и публикации автора в полной мере отражают содержание диссертации.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Работа отвечает требованиям п. 2.2 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Тонконоженко Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Отзыв обсужден и одобрен на расширенном заседании кафедры экономики и маркетинга Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет», 21 января 2020 г., протокол № 5.

*Я, Кравченко Андрей Анатольевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат технических наук
(специальность 05.15.02 – Подземная разработка месторождений полезных ископаемых),
доцент, заведующий кафедрой
экономики и маркетинга
Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
технический университет»

А.А. Кравченко

Подпись Кравченко А.А. заверяю:

Адрес: 283001, г. Донецк, ул. Артема, 58
Тел: +38 (062) 301-07-09
e-mail: donntu.info@mail.ru
сайт: [http:// donntu.org/](http://donntu.org/)